АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.06.2022
№ 312
г.Алейск
	Об утверждении Положения о комитете жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комитете жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района Алтайского края (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Алейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам, председателя комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Е.А. Половинкина.
Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова
Горбунов Р.Ю.

66313

Приложение

к  постановлению

Администрации Алейского района

Алтайского края

от 10.06.2022 № 312
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуру и строительству Администрации Алейского района Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, архитектуре и строительству Администрации Алейского района Алтайского края (далее - Комитет), является органом местного самоуправления, уполномоченным на решение вопросов местного значения в области жилищно-коммунальной, градостроительной, транспортной и архитектурной деятельности.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Алейского района Алтайского края, Уставом муниципального образования Алейский район Алтайского края, решениями Собрания депутатов Алейского района Алтайского края, постановлениями и распоряжения Администрации района и настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, законодательными и исполнительными органами государственной власти Алтайского края, правоохранительными органами, органами местного самоуправления Алейского района, их структурными подразделениями, а также с предприятиями, учреждениями, иными юридическими и физическими лицами по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.
2. Основные задачи комитета
2.1 Обеспечение исполнения федерального законодательства, законодательства Алтайского края, муниципальных правовых актов Алейского района Алтайского края при осуществлении функций Комитета;
2.2 Обеспечение законности, информационной открытости в деятельности комитета.

2.3 Проведение единой государственной политики по реформированию и развитию топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства района.

2.4 Осуществление в пределах своей компетенции контроля за качеством предоставляемых жилищно-коммунальных услуг на территории Алейского района.
2.5 Координация деятельности и развития предприятий и организаций топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства независимо от формы собственности по надежному, устойчивому и экологически безопасному функционированию, выполнению федеральных, краевых и муниципальных целевых инвестиционных программ.
2.6 Обеспечение взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и организаций по вопросам топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Алейского района.
2.7 Разработка правовых актов в области жилищной политики, жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта, связи и строительства.
2.8 Разработка и реализация муниципальных целевых программ, направленных на развитие жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса, транспорта, связи и строительства.

2.9 Оказание содействия в работе органам местного самоуправления поселений по реализации программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Алейского района.
2.10 Решение в пределах предоставленных полномочий задач, связанных с обеспечением мероприятий мобилизационной подготовки, отрасли жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса на территории Алейского района.
3. Функции комитета
3.1. В области жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса:

· оказывает методическую помощь действующим предприятиям ЖКХ, в соответствии с действующим законодательством, на территории Алейского района;

· контролирует работу по отбору объектов жилищного фонда и ЖКХ, предоставленных предприятиями ЖКХ, Алейского района, на капитальный, текущий ремонты и реконструкцию для формирования мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду эксплуатации объектов;

· запрашивает объемы и сроки выполнения работ по капитальному и текущему ремонту объектов жилищного фонда и объектов ЖКХ у подконтрольных предприятий на территории Алейского района;

· рассматривает обращения граждан, проживающих на территории Алейского района по подконтрольному Комитету вопросам;

· готовит предложения по вопросам единой технической и экономической политики в сфере коммунального хозяйства;

· принимает участие в защите планов мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда и ЖКХ к осенне-зимнему периоду эксплуатации;

· контролирует соблюдение предприятиями ЖКХ действующего Федерального законодательства, законодательства Алтайского края, муниципальных правовых актов;

· исполняет функции технадзора по объектам нового строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов, находящихся в собственности Администрации Алейского района;
· формирует сводную статистическую отчетность по утвержденным формам государственного статистического наблюдения в рамках своих полномочий;

· организует в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений;

· организует сбор и вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО);
· осуществляет прием заявлений от населения Алейского района на выплату компенсации за оплату услуг теплоснабжения (централизованное) или покупку твердого топлива (уголь).
3.2   В области жилищно-коммунальной деятельности:

· организацию в границах поселения тепло-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

· создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

· разработку целевых программ Алейского района в сфере деятельности Комитета;
3.3 В области градостроительной деятельности:

· организацию разработки документов территориального планирования поселений, разработку технического задания для предоставления в специализированную организацию;

· организацию разработки местных нормативов градостроительного проектирования поселений, разработку технического задания для предоставления в специализированную организацию;

· выдачу разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территориях поселений.
3.4   В области транспорта и связи:

· организацию дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи;
· создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организует транспортное обслуживание населения между поселениями по межмуниципальным маршрутам.
3.5. Организует мероприятия по охране окружающей среды.

3.6. Организует разработку схем территориального планирования муниципального района, подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории.

3.7. Подготавливает документы на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».

3.8. Комитет вправе осуществлять другие функции, не противоречащие действующему законодательству.
3.9. Оказывает муниципальные услуги:

· выдача разрешений на использование воздушного пространства над территорией Алейского района;

· выдача разрешений на проезд большегрузного и (или) крупногабаритного транспорта по дорогам общего пользования местного значения Алейского района;

· отвод участка земли для погребения умершего, оформление разрешения на захоронение.
3.10. Осуществляет муниципальный контроль:
· на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании Алейский район Алтайского края;
· за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края;
· по жилищному фонду на территории муниципального образования Алейский район Алтайского края.
4.ПРАВА КОМИТЕТА

4.1. Комитет имеет право:

· осуществлять плановый контроль над состоянием объектов жилищно-коммунального хозяйства;

· осуществлять плановый надзор за техническим состоянием жилищного фонда, объектов инженерной инфраструктуры и внешнего благоустройства;

· запрашивать в установленном порядке у отделов, комитетов, управлений Администрации Алейского района, органов местного самоуправления, предприятий ЖКХ, управляющих компаний, организаций и учреждений всех форм собственности информацию, необходимую для осуществления своих задач и функций;

· осуществлять контроль за соблюдением действующего законодательства в области градостроительной деятельности;

· участвовать в рассмотрении вопросов своей сферы деятельности в органах исполнительной власти Алтайского края.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА
5.1. Структура и штатная численность комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, архитектуры и строителтсва определяется главой района. Координацию деятельности комитета осуществляет председатель комитета.

5.2. Назначение на должность и освобождение от должности работников комитета осуществляет глава района, с учетом предложений председателя комитета.

5.3. Председатель комитета руководит комитетом и несет всю полноту ответственности за его деятельность, организует работу комитета, распределяет обязанности между работниками, несет персональную ответственность за качество подготовки документов, результативность и эффективность деятельности комитета. Председатель комитета подчиняется непосредственно главе района.

5.4. Председатель комитета разрабатывает должностные инструкции для сотрудников комитета.

5.5. Председатель комитета:

· руководит деятельностью комитета, планирует работу и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комитет задач и функций;

· обеспечивает взаимодействие комитета с другими структурными подразделениями Администрации района, координирует отношения комитета с иными органами и организациями;

· распределяет должностные обязанности между сотрудниками комитета;

· устанавливает порядок работы со служебной информацией в комитете;

· вносит в установленном порядке предложения о поощрении, представление к присвоению почётных званий и награждению наградами сотрудников комитета, а также о привлечении их к дисциплинарной ответственности;

· даёт поручения сотрудникам комитета и контролирует их исполнение;

· готовит и представляет в установленном порядке отчёты о деятельности комитета;
· выполняет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением, муниципальными правовыми актами, должностной инструкцией, трудовым договором.
5.6. Председатель комитета обязан:

· осуществлять полномочия в соответствии с должностными обязанностями в пределах предоставленных ему прав;

· выполнять основные обязанности муниципального служащего, установленные действующим законодательством о муниципальной службе;

· соблюдать ограничения и не нарушать запреты, связанные с муниципальной службой и установленные действующим законодательством о муниципальной службе;

· обеспечить соблюдение действующего законодательства и настоящего Положения в своей деятельности и деятельности отдела.

5.7. Финансирование расходов на обеспечение деятельности комитета является расходным обязательством муниципального образования Алейский район Алтайского края и осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Алейский район Алтайского края.